PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

ÓRGÃOS JULGADORES DE LICITAÇÃO

Ofício CPL nº 018/2022 Rio de Janeiro, 24 de agosto de 2022.

Às sociedades empresárias:

CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL – CIEDS

Ref.: Chamamento Público, nº 001/2022 (Projeto Justiça pelos Jovens), (Processo nº 2020-

0674.522), cujo objeto consiste em promover a inserção no mercado de trabalho de jovens, entre

16 e 24 anos, que cumprem ou cumpriram medida socioeducativa ou, ainda, em remissão

suspensiva e que cursem, no mínimo, o 7º ano do Ensino Fundamental, proporcionando, por até

2 (dois) anos, uma experiência profissional supervisionada nas unidades organizacionais do Poder

Judiciário Estadual.

Prezados Senhores,

Para ciência e atendimento, segue a determinação da Comissão Permanente de Licitação - CPL:

"Após conferência das planilhas de custos readequadas apresentadas pelo Centro Integrado de Estudos

e Programas de Desenvolvimento Sustentável - CIEDS, index 4447266, referente ao Chamamento

Público nº 01/2022, esta Assessoria de Análise de Custos (ASANC) tem a informar:

Quanto a planilha de composição dos postos de trabalho:

-O valor unitário do posto de Assistente Social (R$ 6.078,74) multiplicado pela quantidade de postos
(3) não perfaz o valor mensal para esta categoria demonstrado na planilha de R$ 18.236,23 (dezoito
mil, duzentos e trinta e seis reais e vinte e três centavos), sendo o valor correto de R$ 18.236,22 (dezoito
mil, duzentos e trinta e seis reais e vinte e dois centavos).

-O valor unitário do posto de Participante (R$ 2.591,07) multiplicado pela quantidade de postos (100)
não perfaz o valor mensal para esta categoria demonstrado na planilha de R$ 259.107,49 (duzentos e
cinquenta e nove mil, cento e sete reais e quarenta e nove centavos), sendo o valor correto de R$
259.107,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e cento e sete reais).

Quanto a planilha de composição dos custos:

-O valor mensal dos postos de trabalho (itens 1, 1.a, 1.b e 1.c) multiplicado pela quantidade de meses
da contratação (24) não perfaz o valor total demonstrado na planilha de custos, refletindo assim, no
valor total proposto para o Termo de Colaboração.

Por fim, sugerimos que a Instituição verifique os arredondamentos e truncamentos em todas as
planilhas. Esta Assessoria utiliza como padrão em suas planilhas o recurso “Definir precisão conforme

https://www10.tjrj.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4796558&id_procedimento_atual=1382647&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110004540&infra_hash=ea201b3f260363e9123d901aec2b4f5b07f4c361c1591f11f96c9c927d1f851f

exibido”, acessível no Excel 2016 através do menu “Arquivo> Opções> Avançado> Ao calcular esta
pasta de trabalho> Definir precisão conforme exibido”.

Atenciosamente,

Secretaria dos Órgãos Julgadores